den kann, aber die Voraussetzungen zur Bildung einer Rückstellung nicht vorliegen.

Eine Eventualforderung wird im Konzernabschluss nicht berücksichtigt, aber offengelegt, wenn der Zufluss eines wirtschaftlichen Nutzens
wahrscheinlich ist.

61Konzernlagebericht

Konzernabschluss

Erläuterungen zum Konzernabschluss

Jahresabschluss  Kontakt

G Anpassungen gemäß IAS 8

Im vorliegenden Jahresabschluss wurde folgender Sachverhalt gemäß IAS 8 rückwirkend angepasst. Eine Fehlinterpretation bei der Berechnung
von Abgaben in Zusammenhang mit dem grenzüberschreitenden Warenverkehr wurde für den Zeitraum ab Dezember 2012 bis Dezember 2015
korrigiert und retrospektiv berücksichtigt. Laufende Auswirkungen im aktuellen Jahr sind im Konzernabschluss enthalten.

Demnach wurden rückwirkend per 31. Dezember 2015 im Segment Walzen ein Betrag von 7.211 Tsd. EUR rückgestellt sowie Forderungen
aus laufenden und latenten Steuern in Höhe von 1.803 Tsd. EUR aktiviert. Die Auswirkung im Eigenkapital beträgt -5.409 Tsd. EUR.

Bei folgenden Bilanzpositionen wurden Anpassungen vorgenommen:

in Tsd. EUR  31.12.2014   31.12.2015

vor

Anpassung angepasst Veränderung

vor

Anpassung angepasst Veränderung

Latente Steueransprüche 34.726 35.537 811 27.227 28.579 1.352

Forderungen aus laufenden Steuern 2.906 3.176 270 2.664 3.114 451

SUMME VERMÖGENSWERTE 1.087.237 1.088.319 1.081 1.102.530 1.104.333 1.803

Eigenkapital 623.890 620.646 (3.244) 643.447 638.039 (5.409)

Latente Steuerschulden 19.188 19.188 0 15.746 15.746 0

Kurzfristige Rückstellungen 14.726 19.052 4.326 18.248 25.460 7.211

SUMME EIGENKAPITAL UND SCHULDEN 1.087.237 1.088.319 1.081 1.102.530 1.104.333 1.803

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde wie folgt angepasst:

in Tsd. EUR  2015

  vor Anpassung angepasst Veränderung

Umsatzkosten (789.770) (792.655) (2.886)

Ergebnis vor Zinsen und Ertragsteuern (EBIT) 57.590 54.705 (2.886)

Ergebnis nach Ertragsteuern 42.697 40.533 (2.164)

Verwässertes und unverwässertes Ergebnis je Aktie (EUR) 1,21 1,15 (0,06)

In der Cashflow-Rechnung kommt es lediglich zu einer Verschiebung innerhalb des Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit:

in Tsd. EUR  2015

  vor Anpassung angepasst Veränderung

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 51.288 48.402 (2.886)

Veränderungen Rückstellungen (3.729) (844) 2.886

Änderungen in der Konzerngesamtergebnisrechnung:

in Tsd. EUR  2015

  vor Anpassung angepasst Veränderung

Ergebnis nach Ertragsteuern 42.697 40.533 (2.164)

Gesamtergebnis der Periode 61.874 59.710 (2.164)

62

Jahresfinanzbericht 2016

H Erläuterungen zur Konzernbilanz

01 Konzernanlagespiegel

Entwicklung Anschaffungswerte

in Tsd. EUR

Stand

01.01.2016

Differenzen aus

Währungs-

umrechnungen Zugänge Abgänge

Umbu-

chungen

Stand

31.12.2016

Immaterielle Vermögenswerte 8.189 111 1.464 (30) 62 9.797

Unbebaute Grundstücke 17.450 0 0 0 0 17.450

Grundwert - bebaute Grundstücke 17.808 26 1 0 0 17.835

Gebäudewerte - bebaute
Grundstücke 177.507 1.460 2.390 (2.531) 2.417 181.242

Technische Anlagen und Maschinen 703.806 10.161 38.383 (11.893) 27.014 767.471

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 36.969 73 6.431 (1.528) 657 42.602

Geleistete Anzahlungen und Anlagen
in Bau 53.200 (74) 152.665 (8) (30.150) 175.632

Sachanlagen 1.006.739 11.645 199.870 (15.960) (62) 1.202.232

in Tsd. EUR

Stand

01.01.2015

Differenzen aus

Währungs-

umrechnungen Zugänge Abgänge

Umbu-

chungen

Stand

31.12.2015

Immaterielle Vermögenswerte 7.315 398 1.119 (4) (639) 8.189

Unbebaute Grundstücke 13.997 0 3.516 (28) (36) 17.450

Grundwert - bebaute Grundstücke 22.255 485 1 (24) (4.909) 17.808

Gebäudewerte - bebaute
Grundstücke 159.775 3.912 3.300 (53) 10.573 177.507

Technische Anlagen und Maschinen 646.966 32.267 20.004 (19.947) 24.516 703.806

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 32.597 214 5.862 (2.170) 465 36.969

Geleistete Anzahlungen und Anlagen
in Bau 32.748 663 50.302 (542) (29.971) 53.200

Sachanlagen 908.339 37.540 82.986 (22.764) 639 1.006.739

63Konzernlagebericht

Konzernabschluss

Erläuterungen zum Konzernabschluss

Jahresabschluss  Kontakt

Abschreibungen

in Tsd. EUR

Stand

01.01.2016

Differenzen aus

Währungs-

umrechnungen Zugänge Abgänge

Umbu-

chungen

Stand

31.12.2016

Immaterielle Vermögenswerte 1.562 17 827 (30) 0 2.377

Unbebaute Grundstücke 0 0 0 0 0 0

Grundwert - bebaute Grundstücke 0 8 169 0 0 177

Gebäudewerte - bebaute
Grundstücke 67.939 869 9.457 (1.562) 0 76.702

Technische Anlagen und Maschinen 308.396 6.067 54.080 (11.607) 0 356.936

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 20.858 49 5.494 (1.366) 0 25.036

Geleistete Anzahlungen und Anlagen
in Bau 0 0 0 0 0 0

Sachanlagen 397.193 6.994 69.200 (14.535) 0 458.850

in Tsd. EUR

Stand

01.01.2015

Differenzen aus

Währungs-

umrechnungen Zugänge Abgänge

Umbu-

chungen

Stand

31.12.2015

Immaterielle Vermögenswerte 952 27 635 (1) (50) 1.562

Unbebaute Grundstücke 0 0 0 0 0 0

Grundwert - bebaute Grundstücke 3.392 312 170 0 (3.874) 0

Gebäudewerte - bebaute
Grundstücke 52.868 1.823 9.393 (25) 3.880 67.939

Technische Anlagen und Maschinen 257.425 16.037 54.018 (19.128) 44 308.396

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 17.780 155 4.930 (2.006) (0) 20.858

Geleistete Anzahlungen und Anlagen
in Bau 0 0 0 0 0 0

Sachanlagen 331.465 18.327 68.511 (21.160) 50 397.193

64

Jahresfinanzbericht 2016

Buchwerte

in Tsd. EUR

Anschaffungs-

werte

31.12.2016

Kumulierte

Abschreibung

31.12.2016

Buchwerte

31.12.2016

Buchwerte

31.12.2015

Immaterielle Vermögenswerte 9.797 2.377 7.420 6.627

Unbebaute Grundstücke 17.450 0 17.450 17.450

Grundwert - bebaute Grundstücke 17.835 177 17.658 17.808

Gebäudewerte - bebaute Grundstücke 181.242 76.702 104.540 109.568

Technische Anlagen und Maschinen 767.471 356.936 410.535 395.410

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 42.602 25.036 17.566 16.110

Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 175.632 0 175.632 53.200

Sachanlagen 1.202.232 458.850 743.381 609.547

Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau

Investitionen in den Werksausbau „AMAG 2020“ wurden unterjährig als Zugänge Anlagen in Bau gebucht und werden erst bei Fertigstellung
und Inbetriebnahme auf die entsprechenden Anlagenkategorien umgebucht.

Abschreibungen aufgrund von Wertminderungen und Zuschreibungen

Wie schon im Vorjahr ergab sich auch 2016 für Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen weder ein Wertminderungs- noch ein Zuschrei-
bungsbedarf.

Spezialersatzteile

Im abgelaufenen Geschäftsjahr wurden Spezialersatzteile in Höhe von 133 Tsd. EUR (Vorjahr: 79 Tsd. EUR) aktiviert.